
 

Ředitelství komunikace 
Oddělení tisk a informace curia.europa.eu 

 

 

 
TISKOVÁ ZPRÁVA č. 133/24      
V Lucemburku dne 10. září 2024       

Rozsudek Soudního dvora ve věci C-465/20 P | Komise v. Irsko a další 

Tax rulings: Soudní dvůr zrušil rozsudek Tribunálu týkající se daňových 

rozhodnutí přijatých Irskem ve prospěch společnosti Apple  

Soudní dvůr vydal konečné rozhodnutí ve věci a potvrdil rozhodnutí Evropské komise z roku 2016: Irsko 

poskytlo společnosti Apple protiprávní podporu, kterou je tento stát povinen získat zpět 

V roce 2016 Evropská komise rozhodla, že společnosti patřící do skupiny Apple měly v letech 1991 až 2014 prospěch 

z daňových zvýhodnění představujících státní podporu poskytnutou Irskem. Tato podpora se týkala daňového 

zacházení se zisky plynoucími z činností společnosti Apple mimo Spojené státy. V roce 2020 Tribunál rozhodnutí 

Komise zrušil, neboť měl za to, že Komise dostatečně neprokázala existenci selektivního zvýhodnění ve prospěch 

těchto společností. Soudní dvůr rozhodující o kasačním opravném prostředku rozsudek Tribunálu zrušil a vydal 

konečné rozhodnutí ve věci, kterým naopak potvrdil rozhodnutí Komise. 

V letech 1991 a 2007 vydalo Irsko dvě předběžná daňová rozhodnutí (tzv. „tax rulings“) ve prospěch dvou společností 

skupiny Apple [Apple Sales International (ASI) a Apple Operations Europe (AOE)], které byly založeny podle irského 

práva, ale nebyly irskými daňovými rezidenty. Tato daňová rozhodnutí přistoupila na metody, které společnosti ASI 

a AOE používaly k určení svých zdanitelných zisků v Irsku v souvislosti s obchodními činnostmi svých irských 

poboček. 

V roce 2016 měla Evropská komise za to, že daňová rozhodnutí tím, že ze základu daně vyloučila zisky plynoucí 

z užívání licencí k duševnímu vlastnictví držených společnostmi ASI a AOE především z důvodu, že se ústředí těchto 

společností nacházela mimo Irsko a správa těchto licencí závisela na rozhodnutích přijatých na úrovni skupiny Apple 

ve Spojených státech, poskytla těmto společnostem v letech 1991 až 2014 protiprávní státní podporu neslučitelnou 

s vnitřním trhem, z níž měla prospěch celá skupina Apple. Nařídila tak Irsku, aby zajistilo její navrácení1. Podle 

odhadů Komise poskytlo Irsko společnosti Apple protiprávní daňová zvýhodnění ve výši 13 miliard eur2. 

Tribunál, ke kterému Irsko, jakož i společnosti ASI a AOE podaly žaloby, v roce 2020 rozhodnutí Komise zrušil, jelikož 

měl za to, že se Komisi nepodařilo prokázat existenci selektivního zvýhodnění vyplývajícího z přijetí dotčených 

daňových rozhodnutí, které by vedlo k preferenčnímu snížení základu daně v Irsku3. 

Svým rozsudkem Soudní dvůr, ke kterému Komise podala kasační opravný prostředek, zrušil rozsudek Tribunálu 

a vydal konečné rozhodnutí ve věci. 

Podle Soudního dvora se Tribunál dopustil pochybení, když rozhodl, že Komise dostatečně neprokázala, že licence 

k duševnímu vlastnictví držené společnostmi ASI a AOE a související zisky dosažené z prodeje produktů společnosti 

Apple mimo Spojené státy měly být pro daňové účely přiřazeny irským pobočkám. Tribunál zejména nesprávně 

rozhodl, že hlavní úvahy Komise jsou založeny na nesprávných posouzeních obvyklého zdanění podle irského 

daňového práva použitelného v projednávané věci, a dále nesprávně vyhověl výtkám vzneseným Irskem, jakož 

i společnostmi ASI a AOE proti skutkovým zjištěním Komise týkajícím se činností irských poboček společností ASI 

a AOE a činností mimo tyto pobočky. 



Ředitelství komunikace 
Oddělení tisk a informace curia.europa.eu 

Zůstaňte ve spojení! 

Poté, co Soudní dvůr rozhodl o zrušení napadeného rozsudku, měl za to, že soudní řízení dovoluje o těchto žalobách 

rozhodnout a je namístě vydat konečné rozhodnutí ve věci v mezích sporu, který mu byl předložen. V této souvislosti 

Soudní dvůr zejména potvrdil přístup Komise, na základě kterého měly být podle relevantního ustanovení irského 

práva týkajícího se výpočtu zdanění nerezidentních společností činnosti poboček společností ASI a AOE v Irsku 

srovnávány nikoli s činnostmi jiných společností skupiny Apple, například mateřské společnosti ve Spojených 

státech, nýbrž s činnostmi jiných subjektů těchto společností, zejména jejich ústředí nacházejících se mimo Irsko. 

UPOZORNĚNÍ: Proti rozsudku či usnesení Tribunálu lze podat kasační opravný prostředek k Soudnímu dvoru, který 

je omezen na právní otázky. Kasační opravný prostředek zásadně nemá odkladný účinek. Je-li kasační opravný 

prostředek přípustný a opodstatněný, Soudní dvůr rozhodnutí Tribunálu zruší. Pokud to soudní řízení dovoluje, 

může Soudní dvůr ve věci vydat sám konečné rozhodnutí. V opačném případě vrátí věc zpět k rozhodnutí Tribunálu, 

který je vázán rozhodnutím vydaným Soudním dvorem v rámci kasačního opravného prostředku. 

Neoficiální dokument pro potřeby sdělovacích prostředků, který nezavazuje Soudní dvůr. 

Úplné znění rozsudku, a případně jeho shrnutí jsou zveřejněny na internetové stránce CURIA v den vyhlášení.  

Kontaktní osoba pro tisk: Jarosław Zasada ✆ (+352) 4303 2793 

Obrazový záznam z vyhlášení rozsudku je dostupný na Europe by Satellite ✆ (+32) 2 2964106. 

 

 

 
 

1 Rozhodnutí Komise (EU) 2017/1283 ze dne 30. srpna 2016 o státní podpoře SA.38373 (2014/C) (ex 2014/NN) (ex 2014/CP) poskytnuté Irskem ve 

prospěch společnosti Apple. 

2 Tisková zpráva Komise IP/16/2923 ze dne 30. srpna 2016. 

3 Rozsudek Tribunálu ze dne 15. července 2020, Irsko v. Komise, T-778/16 a T-892/16 (viz také TZ č. 90/20). 

https://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=C-465/20%20P
http://ec.europa.eu/avservices/ebs/schedule.cfm?page=1
https://eur-lex.europa.eu/eli/dec/2017/1283/oj
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/IP_16_2923
https://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=T-778/16
https://curia.europa.eu/jcms/upload/docs/application/pdf/2020-07/cp200090en.pdf

